[image: image1.jpg]

Ленинградская область

Администрация

Лужского муниципального района

Постановление

От  08 июня 2023 г.  №  1941

Во исполнение Федерального закона от 06.06.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Ленинградской области от 29.12.2007 № 352 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Ленинградской области», постановлением администрации Лужского муниципального района от 28.10.2010 № 1157 «Об утверждении Правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд на территории Лужского муниципального района», в целях предупреждения несчастных случаев и гибели людей на водных объектах на территории муниципального образования Лужское городское поселение в период купального сезона                     2023 года, администрация Лужского муниципального района                                                          п о с т а н о в л я е т:
1. Установить запрет на купание на необорудованных для этих целей местах водных объектах общего пользования на территории Лужского муниципального района Ленинградской области.

2. Главам администраций Толмачевского городского и сельских поселений Лужского муниципального района принять нормативные акты по порядку организации купального сезона.
3. Главам администраций Толмачевского городского и сельских поселений Лужского муниципального района, отделу по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Лужского муниципального района:

3.1. Оборудовать специальными информационными знаками места традиционного массового отдыха людей на водных объектах, где купание запрещено.

3.2. Информировать население о правилах безопасности при использовании водных объектов для отдыха, туризма, спорта.

3.3. Обеспечить обследование состояния воды на водных объектах традиционно используемых для купания.

3.4. Уточнить состав сил и средств, привлекаемых для оказания помощи терпящим бедствие на водных объектах, организовать устойчивое взаимодействие с этими силами.

3.5. Организовать патрулирование в целях проведения проверок соблюдения ограничений, установленных данным постановлением.

4. Рекомендовать отделу МВД России по Лужскому району Ленинградской области приблизить маршруты патрулирования дежурных нарядов к местам массового отдыха людей на водных объектах в период купального сезона.
5. Рекомендовать Лужскому отделению Центра ГИМС МЧС России по Ленинградской области, отделу МВД России по Лужскому району Ленинградской области, главам администраций Толмачевского городского и сельских поселений Лужского муниципального района, отделу по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Лужского муниципального района обеспечить проведение совместных рейдовых мероприятий в местах массового отдыха граждан на водных объектах Лужского муниципального района в целях недопущения чрезвычайных происшествий и нарушения запрета на купание в необорудованных для этого местах.

6. Руководителям организаций и предприятий всех форм собственности, имеющих на территории Лужского муниципального района ведомственные пляжи: обеспечить соблюдение мер, направленных на обеспечение безопасности при использовании водных объектов гражданами для купания.
7. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации Лужского муниципального района − председателя комитета по управлению муниципальным имуществом.
8. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и  подлежит опубликованию на официальном сайте администрации Лужского муниципального района.

И.о. главы администрации

Лужского муниципального района

                  А.В. Голубев
Разослано: отдел по делам ГО и ЧС, адм. г.п. и с.п. − 13 экз., ОМВД России по ЛР ЛО, руководители организаций района, прокуратура.
О запрете купания                                                 на необорудованных местах водных объектах общего пользования на территории муниципального образования Лужский муниципальный район Ленинградской области в летний период 2023 года